³⁵ ประหยัด หงษ์ทองคำ, "การปกครองกรุงเทพมหานคร" (กรุงเทพมหานคร : ภาควิชาการปกครอง คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2534), หน้า 1. (อัดสำเนา)

³⁶ กรุงเทพมหานคร, สำนักนโยบายและแผน, การบริหารราชการกรุงเทพมหานคร (กรุงเทพมหานคร : สำนักนโยบายและแผน กรุงเทพมหานคร, 2534), หน้า 4-7.

ในปี พ.ศ. 2440 (ร.ศ.116) ได้มีประกาศใช้พระราชกำหนดสุขาภิบาล
กรุงเทพมหานคร ซึ่งเป็นรูปการปกครองแบบท้องถิ่น มุ่งที่จะให้ประชาชนพลเมืองมีระเบียบวินัย
ช่วยกันรักษาความสะอาด และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง เน้นหนักในเรื่องการ
ทำลายขยะมูลฝอย จัดให้มีส้วมสาธารณะและการกำจัดอุจจาระ